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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 413/1 Prot. Tirané, mé 24. 02. 2026

VENDIM

Nr. , Daté . . 2026

L3

Bazuar n€ nenin 32/1/a dhe nenin 33 t€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, prané¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi €shté paraqitur ankesa nr. 260, daté
10.11.2025", e paraqitur nga z. A. M., kundér Shkollés 9-vjecare “Ardian Klosi” dhe ZVAP Tirang,
né t€ cilén pretendon diskriminimin e fémijéve té tij t& mitur, A., S. dhe O. M., pér shkak t€ “¢cdo
shkak tjetér’”.

Né pérfundim té shqyrtimit t& ankes€s, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:
I. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Sipas shpjegimeve t€ dhéna n€ formularin e ankesés, dhe né dokumentacionin plotésues té dérguar
me email-in daté 05.12.2025, subjekti ankues, n€ mes t&€ tjerash informon se: “Uné, 4. M., né
cilésiné e prindit/pérfaqésuesit ligjor té nxénésit A., S. dhe O. M., parages kété ankesé prané
institucionit tuaj pér shkak té njé praktike qé e konsideroj diskriminuese dhe poshtéruese ndaj
fémijéve té kthyer nga emigracioni.

Sipas Udhézimit nr. 13, daté 30.06.2023, “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave té
njévlershmérisé sé déftesave dhe diplomave té nxénésve té arsimit parauniversitar té ardhur nga
jashté” dhe praktikés sé zbatuar nga ZVAP/DRAP, nxénésit qé kthehen nga emigracioni
regjistrohen fillimisht provizorisht né njé klasé, fillojné shkollén dhe socializimin me shokét e
klasés, dhe mé pas, brenda njé periudhe prej rreth 30 ditésh, u nénshtrohen njé testimi vlerésues.
Nése nxénési nuk arrin rezultatin e kérkuar, ai/ajo zhvendoset né njé klasé mé té ulét.

! Ankesa éshté plotésuar me dokumentacionin e dérguar me e-mail-in daté 05.12.2025.
2 Pér shkak té& ankesés sé paraqitur prané Komisionerit me nr. 201, daté 30.09.2024, kundér shkollés dhe ZVAP Tirané.
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Kjo praktiké krijon disa pasoja serioze:

e Nxénési pérjeton ndjenja turpi dhe stigmatizimi, pasi largohet nga grupi ku ka nisur
integrimin.

e Prindérit vendosen né njé situaté pasigurie pér klasén ku do té vazhdojé fémija i tyre.

e Kjo proceduré zbatohet vetem pér fémijét e kthyer nga emigracioni, duke i vendosur ata né
njé pozité mé té pafavorshme né krahasim me nxénésit e tjeré, pavarésisht qé arsimi i
detyrueshém éshté i garantuar pér té gjithé.

Edhe pse kjo praktiké bazohet né ligj pér qéllime verifikuese, né efekt ajo sjell diskriminim indirekt,
sepse:

- 1 ekspozon kéta fémijé ndaj njé trajtimi té ndryshém e mé té réndé emocionalisht;

- Cenon té drejtén e tyre pér njé arsim té barabarté;

- Nuk merr né konsideraté interesin mé té larté té femijés, parim i sanksionuar nga Konventa
pér té Drejtat e Fémijés dhe legjislacioni shqiptar.

Lidhur me rastin gé fémijét iu nénshtruan provimeve, uné si prind kérkova ndihmé tek Drejtoria
Rajonale e Arsimit Parauniversitar Tirané, pér njé pérfagésues monitorimi. Megjithése kéto
provime jané ekstraligjore, uné u nénshtrova né ményré gé fémijét té vazhdonin shkollén.Gjaté
kohés gé fémijét kané gené né shkollé, kané dégjuar nga fémijét e tjeré se “ata M. jané shumé té
poshtér, merren me incizime”, etj. Gjithé kjo situaté kulmoi me dhunén verbale dhe fizike ndaj O.
M., nga mésuesi F. H., koordinator i cilésisé dhe mésues shkolle, pér té cilin kam béré kallézim pér
koordinatorin dhe drejtoreshén.’

)

Subjekti ankues, kérkon nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, konstatimin e
diskriminimit:

1- Té shqyrtohet kjo praktiké si njé formé diskriminimi indirekt ndaj f€mijéve té kthyer nga
emigracioni.

2- Té rekomandohet ndryshimi 1 ményrés s€ zbatimit t€ procedurés sé njévlershméris€, né
ményré q€ testimi t& organizohet paraprakisht, pérpara fillimit t€ vitit shkollor, duke
shmangur zhvendosjen e fémijéve nga njé klasé né tjetrén pas disa javésh.

3- Te& sigurohet g€ t€ gjitha procedurat pér njévlershmérin€ té zbatohen né pérputhje me
parimet e mosdiskriminimit dhe t€ interesit mé té larté t€ fémijés.

Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Hapat procedurialé t€ ndjekur nga strukturat pérkatése t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, paraqiten si mé poshté vijojné:

Fillimisht, ankuesi kishte paraqitur njé ankesé¢ té pérgjithshme, né té cilén pérfshihej edhe objekti
g€ mé pas u trajtua si ankesé e vecant€ me nr. 260, daté 10.11.2025. Pér kété arsye, dokumentacioni
dhe aktet e administruara mé herét né€ kuadér t€ shqyrtimit t& ankesés nr. 228, daté 13.10.2025, u
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konsideruan t€ vlefshme dhe u administruan edhe pér shqyrtimin e ankes€s nr. 260, pasi lidhen
drejtpérdrejt me objektin e saj.

Ankesa e paraqitur &shté né pérputhje me kérkesat e nenit 33, pika 3, t€ Ligjit “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi” t€ ndryshuar dhe &shté pranuar pér shqyrtim, pasi nuk ekziston asnjé nga shkaqget
pér mospranim t€ pércaktuara né nenin 33, pika 4, t€ kétij ligji.

Né zbatim té parashikimeve ligjore té nenit 32/2 dhe 33 té Ligjit nr. 10 221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, té ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
ka shqyrtuar c¢éshtjen dhe ka ndérmarré hapat si mé poshté:

e Me shkresén nr. 1574/1 prot., daté 13.11.2025, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka
njoftuar dhe kérkuar informacion nga Shkolla 9-vjecare “Ardian Klosi” , ZVAP Tirané€ dhe
Ministria e Arsimit, si mé posht vijon:

- Argumentimi juaj lidhur me pretendimin e ngritur nga prindi pér ményrén e testimit té
fémijéve t€ kthyer nga jashté.

- Informacion mbi hartimin e testeve vlerésuese: kush i pérgatit, n€ ¢faré baze ligjore dhe
sipas cilave kritere metodologjike.

- Sqarim mbi vlerésimin e rezultateve: cilat jané standardet e kalimit dhe kush é&shté
pérgjegjés pér vlerésimin.

- T& dhéna pér rastin konkret t€ fémijéve M.: si €shté zhvilluar testimi, kush ka marré pjesé
dhe nése jané respektuar procedurat ¢ Udhézimit nr. 13/2023.

- Arsyet pse testimi zhvillohet pas fillimit t€ vitit shkollor dhe jo paraprakisht, si dhe ndikimi
qé kjo ka te fémijét.

- Procedura e ankimit pér prindérit né rast mospajtimi me rezultatin e testit.

- Si dhe ¢do informacion tjetér qé€ ju do e gjykoni té arsyeshém dhe do t€ ndihmonte né
sqarimin e ploté€ té késaj ¢éshtjeje.

e Me shkresén nr.11823/1 prot., daté 25.11.2025%, ZVAP Tirané, ktheu pérgjigje dhe dérgoi
informacionin e kérkuar nga Komisioneri, né€ lidhje me kété ¢éshtje, ku informon se:

Né pérgjigje Tuajes me nr. 1574/1 protokolli, daté 13.11.2025, protokolluar me tonén me nr. 11823,
daté 17.11.2025, mbi informacionin e kérkuar né lidhje me ankesén e depozituar nga ana e Z. A.
M., prané institucionit Tuaj, mbi ményrén e testimit té femijéve té tij né zbatim té Udhézimit Nr. 13,
daté 30.06.2023 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave té njéviefshmérisé sé déftesave dhe
diplomave té nxénésve té arsimit parauniversitar té ardhur nga jashté vendit”, pas shqyrtimit té
céshtjes, Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Tirané ju bén me dije sa mé poshté:

Z. A. M., ka paraqitur né ZVAP Tirané kérkesén né datén 24.06.2025, pér regjistrimin e fémijéve
té tij, nxénésve A.M né klasé t¢ IX, S.M né klasé té IX dhe O.M né klasé té VIII, pér Vitin shkollor
2025-2026, me dokumentacion si mé poshté: Formular aplikimi (sipas udhézimit).

3 Administruar prané Komisionerit me nr.1574/2 prot, daté 27.11.2025.
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Dokument origjinal pér frekuentim shkollor t¢ nxénésve né shtetin Belg, té papérkthyer dhe té
panoterizuar (dokument qé nuk fakton pérfundimin e klasave pérkatése dhe nuk ka rezultate pér
to). Fotokopje e mjeteve té identifikimit té nxénésve A.M, S.M, O.M.

Né kéto kushte, ZVAP Tirané né datén 14.07.2025 ka béré email zyrtar shkollés lidhur me
vijueshmériné e nxénésve M., né shkollén “Instituti Technique Cardinal Mercier-Notre—Dam du
Sacre-Coeur” Bruksel, né ményré qé té shmangnim Komisionin Shkollor, nése shkolla sillte
konfirmim pér pérfundimin e klasave pérkatése. Pérgjigje e cila nuk konfirmoi informacionin e
kérkuar. Né kéto kushte, né zbatim té pércaktimeve ligjore, ZVAP Tirané kérkoi stafit drejtues té
shkollés té merrte masat pér ngritjen e Komisionit Shkollor.

Sa i takon pretendimit té ngritur nga Z. M., pér ményrén e testimit té femijéve té kthyer nga jashte,
Jju sqarojmé se né zbatim té Ligjit 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, té Urdhérit Nr. 31, daté 28.01.2020 “Pér miratimin e rregullores pér
funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé”, né zbatim té
pikés 10, KREU IlI, té Udhézimit Nr. 13, daté 30.06.2023 “Pér pércaktimin e kritereve dhe
procedurave té njéviefshmérisé sé déftesave dhe diplomave té nxénésve té arsimit parauniversitar
té ardhur nga jashté vendit”, éshté cituar tekstualisht: “ZVAP, né mungesé té dokumentit té
vijueshmérisé sé klasés 1-9, kur nxénési nuk e ka pérfunduar até, njofton drejtorin e shkollés, qé
nxénési té vlerésohet nga njé komision i ngritur prej tij pér klasén e pretenduar nga deklarimi me
shkrim i prindit. Nxénési regjistrohet né klasén gé miraton komisioni. Drejtoria e shkollés, pas
regjistrimit té nxénésit, organizon hartimin dhe zbatimin nga mésuesit té programeve individuale
qé synojné plotésimin e mangésive té nxénésit”.

Lidhur me organizimin dhe zhvillimin e testimeve pér nxénésit A.M, klasa e IX aktualisht (testi i
zhvilluar mbi arritjet léndore té klasés VIII sipas shkresés sé ZVAP Tirané me Nr. 4855/1 Prot.,
daté 14.07.2025), S.M, klasa e IX aktualisht (testi i zhvilluar mbi arritjet [éndore té klasés VIII sipas
shkresés sé ZVAP Tirané me Nr. 4857/1, daté 14.07.2025) dhe O.M, klasa e VIII aktualisht (testi i
zhvilluar mbi arritjet léndore té klasés VII, sipas shkresés sé ZVAP Tirané me Nr. 4856/1, daté
14.07.2025), procedura éshté realizuar dhe monitoruar nga stafi drejtues e mésimor i shkollés 9-
vjecare “Ardian Klosi” Tirané, ku jané zhvilluar testimet né pérputhje me pércaktimet ligjore né

fuqi.

Lidhur me pérfshirjen e femijéve M., né proces, sipas informacionit zyrtar té pércjellé nga ana e
stafit drejtues té shkollés, ju sqarojmé se nxénésit M., prané shkollés 9-vjecare “Ardian Klosi”
Tirané jané pérfshiré né procesin e vlerésimit fillestar, bazuar né kriteret e pércaktuara né udhézim,
pas njé komunikimi paraprak me prindin dhe me pérfshirjen e stafit mésimor, shérbimit psiko-social

té shkollés. Jané respektuar té gjitha procedurat e transparencés dhe dokumentimit.
Lidhur me pretendimet e diskriminimit

Procesi i testimit ka pasur géllim njohjen mé té miré té nevojave té nxénésve dhe pérshtatjen e
mbéshtetjes mésimore né pérputhje me to. Né asnjé rast nuk éshté synuar apo konstatuar pérjashtim
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apo trajtim i pabarabarté. Shkolla garanton respektimin e té drejtave té ¢do nxénési, né frymén e
gjithépérfshirjes dhe barazisé.

Pér procedurat e ankimimit

Prindi ka paraqitur ankesa té vazhdueshme né drejtoriné e institucionit mbi té drejtén e tij pér ¢do
problematiké qé e ka shqetésuar, ku ¢do ankesé e ngritur éshté trajtuar me seriozitet né organet
kolegjiale té shkollés dhe dokumentuar né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Né pérfundim, ju konfirmojmé se jané respektuar té gjitha detyrimet ligjore dhe udhézimet e
Ministrisé sé Arsimit. Shkolla mbetet e angazhuar pér té garantuar njé proces té drejté dhe
gjithépérfshirés pér ¢do nxénés, si dhe krijimin e njé mjedisi té sigurt, mbéshtetés dhe bashképunues
pér té gjithé.

Bashkélidhur:

- Udhézimi Nr. 13, daté 30.06.2023 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave té
njévlefshmérisé sé déftesave dhe diplomave té nxénésve té arsimit parauniversitar té ardhur
nga jashté vendit”.

- Praktika e depozituar nga Z. M., né ZVAP Tirané mbi regjistrimin e fémijéve sipas klasave
pérkatése né shkollén 9-vjecare “Ardian Klosi” Tirané.

- Shkresat e ZVAP Tirané pér regjistrimin e nxénésve A.M, S.M dhe O.M prané shkollés 9-
viecare “Ardian Klosi” Tirané.

- Shkresa kthim pérgjigje pér shkollén me Nr. 8879/1, daté 22.09.2025, lidhur me procedurat
e regjistrimit té kétyre nxénésve né shkollé, duke theksuar interesin mé té larté té nxénésit.

- E-mail i printuar dérguar shkollés né shtetin Belg.

e Me shkresén nr. 1574/3 prot., date 04.12.2025 t&€ Komisonerit 1 €shté pércjellé ankuesit shkresa
nr.11823/1 prot., dat€ 25.11.2025, pér t€ bér€ parashtrimet e tija né lidhje me kété pérgjigje.
Nga ana e ankuesit nuk u dérgua asnjé pérgjigje.

e Me shkresén nr.7346/1 prot., daté 18.12.2025%, Ministria e Arsimit, ktheu pérgjigje dhe dérgoi
informacionin e kérkuar nga Komisioneri, né lidhje me kété ¢éshtje, ku informon se:

Né pergjigje té shkresés suaj me nr. 1574/1 prot, daté 13.11.2025, me léndé: "Njoftim dhe kérkesé
pér informacioni”, pér ankesén me nr. 260, daté 10.11.2025, e paraqitur nga z. A. M., kundér
shkollés 9-vjecare "Ardian Klosi", Tirané, né té cilén pretendon diskriminimin e fémijés sé tij té
mitur, O.M, pér "¢cdo shkak tjetér", bazuar dhe né informacionin e dérguar nga Zyra Vendore e
Arsimit Parauniversitar Tirané me shkresén nr. 11823/1 prot, daté 25.11.2025, parashtrojmé pér
sa mé poshté:

Z. A. M., ka aplikuar né portalin e-Albania, népérmjet formularit "Pér njohje dhe njésim diplome
té déftesave té arsimit bazé/Déftesa té Arsimit Parauniversitar"”, pér tre femijét e tij t¢ mitur, A.M,

4 Administruar prané Komisionerit me nr.1574/4 prot, daté 22.12.2025.

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al



mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

OM dhe S.M, té cilét gjaté vitit shkollor 2024-2025 kané frekuentuar institucionin arsimor
"Institute Technique Cardinal Mercier - Notre-Dame du Sacre-Coeur", Bruksel, Belgjiké.

Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Tirané (mé poshté referuar "ZVAP Tirané"), pasi ka
administruar aplikimet dhe ka shqyrtuar dokumentacionin e léshuar nga institucioni arsimor belg,
ka konstatuar se ky dokumentacion nuk pasqyronte rezultatet pér secilin nga tre nxénésit.

Pér kété arsye, ZVAP Tirané i éshté drejtuar me email kétij institucioni né datén 14.07.2025, pér
té konfirmuar si frekuentimin e shkollés nga tre nxénésit, ashtu dhe rezultatet e tyre pér vitin
shkollor 2024-2025. Né kushtet kur institucioni arsimor belg nuk dérgoi informacion pér rezultatet
e nxénésve, komisioni i pranimit té nxénésve qé kthehen nga emigracioni prané ZVAP Tirané,
bazuar né kérkesén e prindit dhe dokumentacionin pér nxénésit A.M, O.M dhe S.M, i éshté drejtuar
shkollés 9-vjecare "Ardian Klosi", duke e njoftuar pér procedurén pér regjistrimin dhe trajtimin e
nxénésve qé kthehen nga emigracioni, népérmjet shkresave zyrtare si mé poshté:

1. Me shkresat nr. 4855/1 prot. dhe nr. 4857/1 prot., daté 14.07.2025, me léndé "Regjistrim
dhe trajtimi i nxénésve qé kthehen nga emigracioni”, éshté njoftuar shkolla qé me kérkesé
t¢ prindit dhe dokumentacionit pér frekuentimin e institucionit arsimor belg nga nxénésit
A.M dhe S.M, por qé nuk pasqyron rezultatet e tyre, ata duhet té regjistrohen né kété shkollé
pér té vijuar klasén IX, pér vitin shkollor 2025-2026;

2. Me shkresén nr. 4856/1 prot., daté 14.07.2025, me léndé "Regjistrim dhe trajtimi i nxénésve
qé kthehen nga emigracioni”, éshté njoftuar shkolla qé me kérkesé té prindit dhe
dokumentacionit pér frekuentimin e institucionit arsimor belg nga nxénési O.M, por qé nuk
pasqyron rezultatet e tij, ai duhet té regjistrohet né kété shkollé pér té vijuar klasén VIII,
pér vitin shkollor 2025-2026.

ZVAP Tirané, me géllim pér mos i privuar té drejtén e arsimit tre nxénésve, i ka kérkuar shkollés
9-vjegare publike "Ardian Klosi" marrjen e masave dhe ngritjen e komisionit shkollor pér té

vilerésuar:

e (i) arritjet léndore té klasés sé VII pér nxénésin O.M, i cili, nése do té rezultojé kalues, do
té vijojé klasen e VIII;

e (ii) arritjet léndore té klasés sé VIII pér nxénésit A.M dhe S.M, té cilét, nése rezultojné
kalues, do té vijojné klasén e IX.

Pér té njéjten ¢éshtje, institucioni i Avokatit t¢ Popullit i éshté drejtuar Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit me kérkesén pér informacion me Nr. K5/A28-2 prot., daté 11.09.2025, e protokolluar me
nr. 5258/1 prot., daté 15.09.2025.

Ministria e Arsimit me shkresén nr. 5228/1 prot., daté 19.09.2025, i ka kthyer pérgjigje Avokatit té
Popullit duke e informuar ndér té tjera qé: pas kalimit me sukses té testimeve té zhvilluara, nxénési
O.M vijon klasén e VIII dhe nxénésit A.M dhe S.M vijojné klasén e IX né shkollén 9-vjecare "Ardian
Klosi". Fémijét jané pajisur me tekstet shkollore dhe jané regjistruar né sistemin SMIP.

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al



mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

Né zbatim té ligjit nr. 69/2012, "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”,
té ndryshuar, vendimit nr. 742, daté 03.12.2021, té Késhillit té Ministrave "Pér krijimin e bazés sé
t¢ dhénave shtetérore té Sistemit t¢ Menaxhimit t¢ Informacionit Parauniversitar (SMIP)",
udhézimit nr. 13, daté 30.06.2023, "Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave té njévlershmérisé
sé déftesave dhe diplomave té nxénésve té arsimit parauniversitar té ardhur nga jashté vendit", i
ndryshuar, si dhe né mbrojtje té interesit mé té larté té femijéve pér t’i mos i privuar ata nga e
drejta e arsimimit, pér vitin shkollor 2025-2026, rezulton se nxénésit A.M, S.M dhe O.M jané
regjistruar né shkollén 9-vjecare "Ardian Klosi" né klasat respektive.

Pér sa mé sipér, bazuar né legjislacionin e arsimit parauniversitar, té tre nxénésit, dhe né vecanti
nxénési O.M, nuk jané ekspozuar ndaj njé trajtimi té pabarabarté nga institucionet qé kané kryer
dhe pérfunduar procedurén e regjistrimit té tyre né shkollén 9-vjecare "Ardian Klosi", duke
pérjashtuar ¢do situaté t¢ mundshme diskriminimi ndaj tyre, pérfshiré dhe nxénésin O.M pér
shkakun e pretenduar nga ankuesi.

Bashkélidhur parashtrimeve dérgojmé kopje té dokumentacionit té poshtéshénuar:

1. Shkresa e Zyrés Vendore té Arsimit Parauniversitar Tirané nr. 11823/1 prot., daté
25.11.2025, mé léndé "Kthim pérgjigje", drejtuar KMD-sé dhe pér dijeni Ministrisé sé
Arsimit, protokolluar me nr. 7628 prot., daté 27.11.2025, (kopje),

2. Kérkesé pér informacion e Avokatit té Popullit me Nr. K5/A28-2 prot., daté 11.09.2025, e
protokolluar me nr. 5258/1 prot., daté 15.09.2025, (kopje),

3. Kthim peérgjigje e Ministrisé sé Arsimit me nr. 5258/1 prot., daté 19.09.2025, drejtuar
Avokatit té Popullit, (kopje);

4. Kérkesé/rekomandim e z. A. M., e protokolluar né Ministriné e Arsimit me nr. 5258 prot.,
daté 01.09.2025, (kopje).

Mbéshtetur n€ nenin 33/8, t& ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t& ndryshuar,
pér shqyrtimin e métejshém t€ ankes€s, Komisioneri vlerésoi kérkesén e ankuesit por dhe pér
sqarimin e ploté té ¢éshtjes caktoi datén 04.02.2026, ora 10:00, pér zhvillimin e seancés dégjimore
dhe njoftoi palét me shkresén nr. 90 prot., daté 12.01.2026.

Bazuar né€ nenin 80/1/b t€ Kodit t&€ Procedurave Administrative dhe Rregullores sé Brendshme té
Komisionerit, seanca dégjimore u regjistrua audio dhe pé€rmbajtja e saj do té pérdoret si prové gjaté
procesit t€ shqyrtimit t€ ankesés.

Seanca dégjimore u zhvillua mé daté 04.02.2026, né pranin€ e pal€s ankuese, z. A. M., si dhe té
paléve ndaj t€ cilave €shté paraqitur ankesa, pérkatésisht: Shkolla “Ardian Klosi”, e pérfagésuar
nga Drejtoresha e shkollés, znj. J. 1., e shogéruar nga psikologu i institucionit; Zyra Vendore e
Arsimit Parauniversitar Tirané (ZVAP Tiran€), e pérfaqésuar nga znj. R. K., sipas Autorizimit nr.
806 Prot., daté 04.02.2026; si dhe pérfagésuesja e Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit, znj. A. K., sipas
Autorizimit nr. 388/1 Prot., daté 27.01.2026.
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Megjithése Ministria e Arsimit dhe Sportit nuk ishte subjekt ndaj té cilit ishte drejtuar ankesa,
pjesémarrja e saj n€ seancé u bé né€ cilésiné e institucionit pérgjegjés pér hartimin dhe mbikéqyrjen
e zbatimit t€ legjislacionit n€ fushén e arsimit parauniversitar, me qéllim dhénien e sqarimeve lidhur
me kuadrin ligjor dhe procedurat pérkatése t€ ndjekura né€ rastin konkret.

Gjaté seancés dégjimore, palét i géndruan té njéjtave parashtrime dhe pretendime si ato té paraqitura
mé herét né komunikimet dhe pérgjigjet shkresore drejtuar Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi. Pala ankuese 1 géndroi fakteve dhe provave té paraqitura, si dhe ngriti njé pretendim
shtes€, duke sqaruar se né vitin 2019, fémijét g€ ishin kthyer nga jasht€ vendit nuk 1 ishin nénshtruar
té njéjtave kushte dhe procedura vlerésimi.

Sipas palés ankuese, procesi i vlerésimit t€ aftésive pér pércaktimin e nivelit arsimor dhe pérshtatjen
pérkatése kishte sjell€ pasoja negative me natyré psikologjike pér fémijét, duke pretenduar cé€nim
té mirégenies s€ tyre emocionale dhe mendore.

Né kéto kushte, me géllim sqarimin e ploté té rrethanave té ¢éshtjes, paléve iu la detyr€ t€ paraqisnin
dokumentacionin dhe procedurat e ndjekura né vitin 2019 pér fémijét e ankuesit ose pér raste té
ngjashme. Né vijim, palét, pérmes komunikimit elektronik (e-mail), vuné né dispozicion t&
Komisionerit t& gjith€ informacionin ligjor dhe dokumentar té kérkuar, n€ funksion t€ administrimit
té ploté t€ provave né két€ procedim administrativ.

Me email-i e datés 10.02.2026, Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar (ZVAP) Tirané njoftoi se
né vitin 2019, gjaté regjistrimit t€ nxénésve t€ familjes M., u ndoq praktika e pércaktuar né
Udhézimin Nr. 44, dat€¢ 21.08.2013, “Pér pércaktimin e procedurave té njéviershmérisé sé
déftesave dhe diplomave té nxénésve té arsimit parauniversitar té ardhur nga jashté vendit”, 1
ndryshuar dhe 1 zbatuar pér até periudhé. ZVAP bashkéngjiti dokumentacionin e praktikés sé
ndjekur nga zyra, si dhe kopjen e Udhézimit Nr. 44, duke theksuar se akti ishte zbatuar né até kohé,
edhe pse mé pas &shté shfuqizuar.

Me email-1 daté€ 17.02.2026, shkolla 9-vjecare “Ardian Klosi”, informoi se disponon certifikatat
personale t& nxénésve O. M., A. M., dhe S. M., si dhe shkresat e ardhura nga Zyra Vendore e
Arsimit Tiran€ me nr. prot. 5005, 5006 dhe 5008, daté 22.11.2019. Shkolla theksoi se kéto
dokumente ruhen né€ pérputhje me detyrimet e pércaktuara nga Urdhri Nr. 31, ndérsa pér sa 1 pérket
dosjes sé testimeve t€ nxénésve, nuk ka detyrim pér ruajtjen e tyre pasi afatet kohore té€ pércaktuara
nga Urdhri jané tejkaluar. Bashkéngjitur email-it u dérgua edhe kopja e Urdhrit Nr. 31.

I1. Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté procesit té
shqyrtimit té ¢éshtjes.

A. Lidhur me trajtimin e padrejté, té¢ pabarabarté dhe té pafavorshém.

Gjaté shqyrtimit t€ ankes€s dhe ndjekjes s€ procedurés hetimore, Komisioneri né pérputhje me
parashikimet ligjore ka kérkuar informacionin e nevojshém dhe dokumentacionin mbéshtetés,
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lidhur me rastin e ankuesit, n€ ményré qé t€ mund t€ vlerésonte me objektivitet pretendimin e tij
pér trajtim t€ padrejté€ dhe diskriminues.

Komisioneri ka pérmbushur kérkesat e parashikuara né Kodin e Procedurave Administrative, edhe
sa i takon dhénies s€ ndihmés efektive, gjé e cila Eshté pércaktuar né nenin 10, t€ tij: “Organi publik
siguron qé té gjitha palét dhe persona té tjeré té pérfshiré né proceduré té jené né gjendje té ndjekin
dhe té mbrojné té drejtat dhe interesat e tyre ligjoré né ményré sa mé efektive dhe té lehté té jeté e
mundur. Ai i informon palét mbi té drejtat dhe detyrimet e tyre, pérfshiré té gjithé informacionin e
lidhur me procedurén dhe i paralajméron ato pér pasojat ligjore té veprimeve ose mosveprimeve
té tyre”.

LMD né nenin 32, pikén 2, té tij ka pércaktuar qart€ két€ detyrim, duke cituar se: “Té¢ gjitha
institucionet publike dhe subjektet private jané té detyruara té mbéshtesin Komisionerin, duke i
dhéné informacionin qé i nevojitet dhe duke i garantuar aksesin né informacion né pérmbushjen e
detyrave té tij”.

Nga ana e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi jané marré t€ gjitha masat q€ subjekti
kundér té cilit €shté béré ankesa t€ vihet né dijeni pér ankesén e béré dhe i1 jané€ ofruar mund&sité
qé té jepte shpjegime, informacion dhe dokumentacion provues mbi pretendimet e ngritura nga
subjekti ankues.

Diskriminimi karakterizohet nga trajtimi i diferencuar, pra duhet t€ demonstrohet se viktima e
pretenduar &éshté trajtuar né ményré mé pak té favorshme pér shkak té njé karakteristike qé
pérfshihet né “shkakun e mbrojtur”.

Njé nga format e diskriminimit parashikuar nga ligji, éshté diskriminimi 1 drejtpérdrejté, 1 cili
pérkufizohet nga neni 3/2, 1 ligjit si nj€ situaté diskriminimi q€ ndodh kur njé person ose grup
personash trajtohen né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér, ose njé grup tjetér
personash né njé€ situaté t& nj&jté a t& ngjashme, bazuar né cilindo shkak t& mbrojtur n€ nenin 1 té
kétij ligji.

Bazuar né dispozitat e mésipérme ligjore, té cilat japin pérkufizimin e diskriminimit, pér t€ arritur
né pérfundimin se ankuesi €shté diskriminuar duhet té plotésohen njékohésisht 3 elementé:

- &shté trajtuar n€ ményré t€ padrejté, t€ pabarabarté dhe té pafavorshme. Ky trajtim mund té
realizohet me veprime ose mosveprime, duke refuzuar t’i ofrojé njé personi t€ mira apo
shérbime né ményré t&€ ngjashme, ose me cilési t€ ngjashme, ose né kushte té€ ngjashme me
ato né té cilat kéto t€ mira apo shérbime i1 ofrohen publikut né pérgjithési,

- né€ krahasim me sesi jané trajtuar ose do t& trajtoheshin té tjerét né€ njé situaté t€ ngjashme;

- dhe arsyeja pér kété trajtim t€ padrejté €shté nj€ nga shkaqet q€ gézojn€ mbrojtje nga ligji.

Sa mé sipér, pér t€ vlerésuar pretendimin pér diskriminim té parashtruar nga pala ankuese, né radhé
té paré Komisioneri do t€ analizojé nése nxénésit, n€ rastin konkret, i jané nénshtruar nj€ trajtimi té
padrejté, t€ pabarabarté apo mé pak t€ favorshém nga ana e institucionit arsimor dhe organeve
pérgjegjése t€ administrimit t€ sistemit arsimor, pérkatésisht Shkolla “Ardian Klosi” dhe ZVAP
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Tiran€, n€ lidhje me procedurén e vlerésimit té afté€sive pér pércaktimin e nivelit arsimor dhe
pérshtatjen né sistemin arsimor parauniversitar.

Né kété kuadér, do t€ vlerésohet nése procedurat e ndjekura ndaj tyre kan€ qené né€ pérputhje me
kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi, si dhe nése ato jané zbatuar né ményré té njéjté dhe t€ barabarté
krahasuar me raste té tjera t&€ ngjashme, pérfshiré praktikat e ndjekura né€ vitin 2019 pér nxénésit e
kthyer nga jashté vendit.

Bazuar né provat e administruara gjaté progesit té shqyrtimit té ankesés dhe né analizé té sa mé
sipér, rezultoi se:

Me shkresén nr. 4855, daté 24.06.2025, Zyra Vendore Arsimore Tirané i drejtohet Shkollés 9-
vjecare publike “Ardian Klosi” Tiran€ lidhur me regjistrimin e nxénésit A. A. M., i datélindjes
24.07.2010, 1 ardhur nga Belgjika, pér vitin shkollor 2025-2026. N¢ kété shkres€, duke iu referuar
ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar,
Udhézimit nr. 13, daté 30.06.2023 dhe VKM nr. 742, dat€ 03.12.2021 pér SMIP-in. ZV A njofton
se nxénési duhet t€ regjistrohet né klasén IX, por pér shkak se né¢ dokumentacionin e paraqitur nga
shkolla belge mungojné rezultatet pérfundimtare té klas€s VIII, kérkohet ngritja e njé Komisioni
shkollor brenda 30 ditéve nga fillimi i vitit shkollor pér vleré€simin e arritjeve 1€ndore; nése rezulton
kalues, nxénési do t€ vijojé n€ klasén IX. Po ashtu theksohet detyrimi pér aplikim né portalin e-
Albania n€ shérbimin “Rikthim né shkoll&”.

Me shkresén nr. 4857, daté 24.06.2025, Zyra Vendore Arsimore Tirané njofton t€ njéjtén shkollé
pér regjistrimin e nxénésit S. A. M., 1 datélindjes 15.11.2011, gjithashtu 1 ardhur nga Belgjika. Edhe
né kété rast, pasi verifikohet dokumentacioni 1 frekuentimit prané shkollés “Institut Technique
Cardinal Mercier-Notre-Dame du Sacré-Coeur” né Bruksel dhe konstatohet mungesa e rezultateve
pérfundimtare t€ klasé€s VIII, kérkohet ngritja e Komisionit pér vlerésim brenda afatit 30-ditor, me
kusht g€, nése nxénési rezulton kalues, t& vijojé n€ klasén IX pér vitin shkollor 2025-2026.

Me shkresén nr. 4856, daté 24.06.2025, Zyra Vendore Arsimore Tirané trajton regjistrimin e
nxénésit O. A. M., 1 datélindjes 12.11.2012, 1 ardhur nga Belgjika, duke kérkuar regjistrimin e tij
né klasén VIII. N¢€ két€ shkresé sqarohet se mungojné rezultatet pérfundimtare t€ klasés VII dhe,
pér rrjedhojé, drejtoria e shkollés duhet té€ ngrejé Komisionin pér vlerésimin e arritjeve léndore té
klas€s VII; nése nxénési rezulton kalues, do t€ vijoj€ né€ klasén VIIIL.

Me email dat€ 14.07.2025, Zyra Vendore Arsimore Tirané 1 drejtohet institucionit belg “Institut
Technique Supérieur Cardinal Mercier” n€ Bruksel, duke kérkuar konfirmimin e frekuentimit dhe
dérgimin e rezultateve pérfundimtare pér nxénésit O., S. dhe A. M., né€ funksion té procesit té
njévlershmérisé s€ dokumentacionit té tyre shkollor.

Me email daté 18.08.2025, sekretaria e institucionit “Institut Technique Supérieur Cardinal
Mercier” 1 kthen pérgjigje ZVA-sé€, duke sqaruar se ata nuk i1 kané kéta nxénés né programet e tyre
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t€ arsimit pér t€ rritur dhe duke sugjeruar kontaktimin e shkollés sé mesme pérkatése, ¢cka konfirmon
véshtirésiné n€ sigurimin e rezultateve pérfundimtare.

Me shkresén prot.,184 prot., dat€ 27.08.2025 (sipas grafikut té shpallur), Drejtoria e Shkollés 9-
vjecare “Ardian Klosi” Tiran€ njofton z. A. M., pér zhvillimin e provimeve vlerésuese nga data
08.09.2025 deri mé 19.09.2025, sipas njé kalendari t€ detajuar pér secilén 1€nd€ (gjuhé shqipe,
anglisht, gjermanisht, matematiké, fizik€, biologji, kimi, histori, gjeografi, qytetari), me qéllim
pércaktimin pérfundimtar t€ klasés ku do t€ vijojné nxénésit.

Me shkresén nr. 8879, daté 11.09.2025, depozitohet ankesa e z. A. M., prané Zyrés Vendore
Arsimore Tirané, ku kundérshtohet ményra e zbatimit t& procedurés s€ njévlershmérisé, duke
argumentuar se regjistrimi provizor dhe testimi pas 30 ditésh krijon pasoja emocionale, psikologjike
dhe sociale pér fémijét e kthyer nga emigracioni, si dhe cenon parimin e interesit mé té larté té
fémijés.

Me shkresén nr. K5/A28-2 prot., daté¢ 11.09.2025, Institucioni i Avokatit t&€ Popullit i drejtohet
Ministris€ sé€ Arsimit dhe Sportit, duke njoftuar fillimin e hetimit administrativ mbi ankesén e z. A.
M. dhe duke kérkuar informacion t€ detajuar mbi procedurat e ndjekura pér regjistrimin dhe
testimin e fémijéve t€ tij, si dhe mbi zbatimin e Udh&zimit nr. 13, daté 30.06.2023.

Me shkresén nr. 5258/1 prot., daté 15.09.2025, Ministria e Arsimit dhe Sportit 1 kthen pérgjigje
Avokatit t& Popullit, duke sqaruar se, pas verifikimit t€ dokumentacionit dhe mungesés sé
rezultateve pérfundimtare, éshté kérkuar ngritja e komisionit shkollor pér vlerésim dhe se pas
zhvillimit té€ testimeve, nga data 22.09.2025, nxénési O. M., vijon klasén VIII, ndérsa A. dhe S. M.
vijojné klasén IX, duke u regjistruar né sistemin SMIP dhe duke u pajisur me tekstet shkollore.

Pér sa mé sipér, rezulton se z. A. M., ka paraqitur prané Zyrés Vendore t€ Arsimit Parauniversitar
Tiran€ nj€ kérkesé€ pér regjistrimin e fémijéve té tij, A., S. dhe O. M. Kjo kérkesé ishte mbéshtetur
vetém né njé vértetim té€ nxénésve, t&€ 1€shuar nga institucioni belg “Institut Technique Supérieur
Cardinal Mercier” né Bruksel, pa déftesa/gertifikata zyrtare, listé notash dhe pa pérkthim ose
noterizim sipas parashikimeve ligjore pér dokumentacionin e huaj. Pas administrimit té
dokumentacionit té paraqitur, Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Tiran€ (ZVAP Tiran€) ka
konstatuar se dokumentet e léshuara nga institucioni arsimor belg nuk pasqyronin rezultatet
pérfundimtare pér klasat pérkatése.

Né kéto kushte, ZVAP Tirané ka kryer njoftimin zyrtar ndaj shkollés 9-vjecare “Ardian Klosi”
Tiran€, pérmes shkresave nr. 4855/1, nr. 4857/1 dhe nr. 4856/1 prot., dat€ 24.06.2025, duke kérkuar
regjistrimin e nxénésve né klasat respektive (A dhe S né klasén IX, O., né klasén VIII) dhe
njékohésisht ngritjen e Komisionit Shkollor pér vlerésimin e arritjeve 1€ndore, pér shkak té
mungesé€s s€ rezultateve pérfundimtare n€ dokumentacion. Paralelisht, &shté kérkuar konfirmim
zyrtar nga institucioni arsimor né Belgjiké mbi frekuentimin dhe rezultatet, por pa marré
informacion plotésues mbi notat pérfundimtare.
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NE€ vijim, n€ zbatim t€ kuadrit ligjor t€ referuar nga institucionet, konkretisht té ligjit nr. 69/2012
“Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar, t€ VKM nr. 742,
dat€ 03.12.2021 “Pér krijimin e baz€s s€ té dhénave shtetérore t€ Sistemit t€ Menaxhimit té
Informacionit Parauniversitar (SMIP)”” dhe t€ Udhézimit nr. 13, dat€ 30.06.2023 “Pér pércaktimin
e kritereve dhe procedurave té€ njévlershmérisé sé déftesave dhe diplomave t€ nxénésve té arsimit
parauniversitar t€ ardhur nga jashté vendit”, €shté kérkuar q€, né mungesé t€ dokumentacionit té
ploté pér vijueshmérin€ dhe rezultatet, drejtoria e shkollés té ngrejé Komision pér vlerésimin e
nxénésve né klasén e pretenduar nga prindi.

N¢ zbatim t€ késaj procedure, shkolla 9-vjecare “Ardian Klosi” ka njoftuar prindin pér zhvillimin
e testimeve vlerésuese brenda afatit t€ pércaktuar, me qéllim verifikimin e arritjeve 1é€ndore
pérkatése (klasa VII pér nxénésin O. dhe klasa VIII pér nxénésit A dhe S.). Sipas informacionit té
administruar, nxénésit 1 jané nénshtruar procesit t€ vlerésimit nga Komisioni i ngritur dhe kané
rezultuar kalues, duke vijuar pérfundimisht né klasat respektive: O. M., n€ klasén VIII dhe A. e S.
M., né klasén IX. Regjistrimi i tyre €shté pasqyruar né sistemin SMIP dhe ata jané pajisur me tekstet
shkollore pérkatése.

Né lidhje me pretendimet e ngritura né€ ankesé pér diskriminim, trajtim t€ pabarabarté dhe cénim té
interesit mé t& lart€ t€ fe€mijés, institucionet arsimore ZVAP Tirané€, shkolla 9-vjecare “Ardian
Klosi” dhe Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit kané pretenduar se procedura e ndjekur &éshté e
parashikuar shprehimisht nga aktet ligjore dhe nénligjore n€ fuqi dhe zbatohet n€ ményré té njé&;jté
pér t€ gjithé nxénésit e ardhur nga jashté vendit né€ rastet kur mungon dokumentacioni i plot€ mbi
rezultatet pérfundimtare.

Sipas géndrimeve té pércjella nga institucionet, éshté béré regjistrimi fillestar 1 fémijéve sipas
kérkesé€s s€ z. M., né klasat e pretenduara pa u penguar nga shkolla dhe vlerésimit té tyre pérmes
Komisionit Shkollor nuk pérb&jné masé ndéshkuese apo trajtim diferencues, por njé mekanizém
verifikues t€ parashikuar nga Udhézimi nr. 13, me qéllim pércaktimin e nivelit real té arritjeve dhe
garantimin e vijimit t€ arsimit n€ klasén q€ 1 pérgjigjet pérgatitjes s€ nxénésit. Pér rrjedhojé, ato
pretendojné se nuk ka pasur diskriminim t& drejtpérdrejté apo t€ térthorté, pasi e njéjta proceduré
aplikohet n€ ményré t€ pérgjithshme pér ¢do nxénés né kushte té ngjashme faktike dhe ligjore.

Ndérkohé, lidhur me pretendimin e z. M., pér ményrén e veprimit t€ shkollés “Ardian Klosi”,
referuar informacionit t€ administruar nga palét pérmes komunikimeve elektronike, konstatohet se
nxénésit O. M., A. M. dhe S. M., gjaté regjistrimit dhe procesit t€ vlerésimit né shkollén 9-vjecare,
né€ vitin 2019 1 jan€ nénshtruar procedurave té pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi
né até periudhé. Konkretisht, né vitin 2019 éshté ndjekur praktika e pércaktuar nga Udhézimi Nr.
44, daté 21.08.2013, “Pér pércaktimin e procedurave t€ njévlershmérisé sé déftesave dhe diplomave
té nxénésve t&€ arsimit parauniversitar t€ ardhur nga jashté vendit”, 1 shfuqizuar.

Pra, né pérputhje me analizén e fakteve té paraqitura dhe me legjislacionin né fuqi n€ at€ kohé,
konstatohet se nxénésit 1 jané nénshtruar té njéjtés proceduré vlerésimi. Kjo pér shkak se, edhe né
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vitin 2019, ata nuk dispononin dokumentacionin e nevojshém sipas formés s¢ kérkuar. Pér pasojg,
vlerésimi 1 nxénésve éshté kryer mbi bazén e standardeve dhe procedurave té njéjta pér té gjithé

individét né té njéjtat kushte, duke respektuar legjislacionin dhe kornizat rregullatore t€ arsimit né
fuqi.

Né kéto kushte, pretendimet e ankuesit konsiderohen té€ pabazuara, pasi dokumentacioni dhe
informacioni i administruar nga institucionet arsimore vértetojné se nxénésit O. M., A. M. dhe S.
M., jané vlerésuar né pérputhje me procedurat ligjore dhe nénligjore né fuqi né vitin 2019, duke
respektuar standardet dhe kornizat rregullatore té arsimit parauniversitar.

E drejta pér arsimim &shté njé e drejté kushtetuese, e pércaktuar né nenin 57 t€ Kushtetutés sé
Republikés s€ Shqipérisé. Bazuar né Kushtetuté, kushdo ka té drejtén pér arsimim. Bazuar n€ nenin
2, t& ligjit Nr.69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar n€ Republikén e Shqipérisé”, t&
ndryshuar, arsimi parashkollor &shté pjesé€ e arsimit parauniversitar.

Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipé€ris€”, i ndryshuar,
neni 22 (Arsimi baz¢€) parashikon: 1. Arsimi bazé synon zhvillimin shogéror, intelektual e fizik té
¢do nxénési, zotérimin e rregullave té sjelljes dhe kultivimin e vlerave, pérkujdesjen pér shéndetin,
si dhe pérgatitien pér arsimin e mesém té larté ose pér tregun e punés. 2. Arsimi bazé pérfshin
arsimin fillor (klasa 1-5) dhe arsimin e mesém té ulét (klasa 6-9). 3. Arsimi bazé me kohé té ploté
éshté i detyrueshém pér té gjithé femijét shqiptaré nga 6 deri né 16 vje¢, me mundési vazhdimi deri
né 17 vjeg. 4. Nxénésit mbi 16 vje¢ qé nuk e kané pérfunduar arsimin bazé mund té ndjekin arsimin
me kohé té pjesshme, ndérsa ata qé nuk kané ndjekur té paktén dy klasa me kohé té ploté mund té
ndjekin arsimin me program individual sipas udhézimit té ministrit. 5. Shkollat e arsimit té
orientuar mund té fillojné né klasa té caktuara té arsimit bazé, duke siguruar formimin e
mjaftueshém té nxénésve né léndét e pérgjithshme.

Neni 52 (Dokumentet e pérfundimit té€ shkollimit) parashikon:1. Dokumenti i pérfundimit té arsimit
bazé éshté déftesa e arsimit bazé, e cila léshohet nga drejtori i shkollés pasi nxénési éshté kalues
né provimet kombétare té arsimit bazé. Dokumenti i pérfundimit té arsimit té mesém té larté éshté
diploma e maturés shtetérore, e cila léshohet nga institucioni pérgjegjés pér shérbimet arsimore
pasi nxénési éshté kalues né provimet kombétare, té detyruara dhe me zgjedhje, té maturés
shtetérore. 2. Né pérfundim té ¢do klase, nxénési pajiset me déftesé klase. Kriteret pér léshimin e
déftesés pércaktohen me udhézim té ministrit. 3. Shkolla private e arsimit t¢ mesém té larté e
licencuar mund té léshojé diplomé té njé institucioni arsimor té huaj ose té ngjashém me té. Ministri
pércakton procedurat e njésimit té kétyre diplomave. 4. Kriteret dhe procedurat e njéviershmérisé
sé déftesave dhe diplomave té nxénésve té ardhur nga jashté vendit pércaktohen me udhézim té
MInistrit.

Ky nen ndér té€ tjera parashikon se shkollat private t€ arsimit t&€ mesém té larté té€ licencuara mund
té 1éshojné diploma t€ institucioneve arsimore t€ huaja ose t€ ngjashme me to. Ministri 1 Arsimit
pércakton procedurat pér njésimin e kétyre diplomave me sistemin arsimor shqiptar, duke siguruar
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g€ ato té kené njohje dhe vlefshméri t€ barabart€ me diplomat e 1€shuara nga institucionet vendase.
Po ashtu, kriteret dhe procedurat e njévlershmérisé s¢ déftesave dhe diplomave té nxénésve té
ardhur nga jasht€ vendit pércaktohen me udhézim té ministrit, duke garantuar integrimin e nxénésve
né sistemin parauniversitar shqiptar dhe vlerésimin ligjor t€ arsimimit té tyre té kryer jashté vendit.

Vendimi 1 Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 742, dat€ 03.12.2021, “Pé&r krijimin e bazés s€ t€ dhénave
shtetérore t€ Sistemit t€ Menaxhimit t€ Informacionit Parauniversitar (SMIP)”, ka si gé€llim krijimin
dhe rregullimin e funksionimit té nj€ baze té€ centralizuar shtetérore t€ t€ dhénave pér administrimin
e informacionit n€ sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé. Népérmjet kétij
vendimi institucionalizohet SMIP si sistemi zyrtar pér mbledhjen, pérpunimin, administrimin dhe
shkémbimin e t€ dhénave g€ lidhen me nxénésit, personelin arsimor dhe institucionet arsimore
parauniversitare.

N¢ zbatim t€ kétij vendimi, veprimi g€ i takonte prindit éshté paraqitja e dokumentacionit t€ ploté
dhe bashképunimi me institucionet pér saktésimin e t€ dhénave, ndérsa hedhja, pérditésimi dhe
administrimi 1 t€ dhénave né SMIP pérbénin detyrim té€ shkollés dhe té strukturave arsimore
pérkatése.

Udhézimi nr. 13, daté 30.06.2023 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave té njéviershmérisé
sé déftesave dhe diplomave té nxénésve té arsimit parauniversitar, té ardhur nga jashté vendit”, i
ndryshuar me Udhézimi nr. 7, dat€ 30.4.2024, pércakton né ményré t&€ detajuar procedurat pér
njohjen dhe vlershmériné e déftesave dhe diplomave t€ nxénésve t€ arsimit parauniversitar t€ ardhur
nga jashté vendit. Sipas kétij udhézimi, institucionet kompetente pér kété proces jané ZVAP pér
arsimin baz€ dhe déftesat e klasave, dhe QSHA pér diplomén e arsimit t€ mesém té larté. Aplikimi
béhet online pérmes portalit e-Albania, ndérsa dokumentacioni dorézohet si elektronikisht ashtu
edhe fizikisht, i noterizuar, 1 pérkthyer nga pérkthyes té licencuar dhe me apostil€ ose legalizim.
Institucionet verifikojné autenticitetin e dokumenteve duke kontaktuar institucionet e huaja dhe
duke dokumentuar ¢do veprim. Njé€simi 1 notave béhet sipas nj€ tabele konvertimi té€ pércaktuar,
ndérsa pér sistemet e huaja jo t€ pérfshira né tabelé, pérdoren faget zyrtare té shtetit dhe rrjeti ENIC-
NARIC. Vendimmarrja kryhet nga komisionet pérkatése, t€ cilat 1€shojné vértetimin e
njohjes/njésimit dhe regjistrojné rastin né€ regjistrin zyrtar. Né rast mungese t€ dokumentit té
vijueshméris€, ZVAP njofton drejtorin e shkollés, i cili formon njé komision vlerésimi; nxénési
vlerésohet dhe regjistrohet né klasén e miratuar, ndérsa shkolla harton programe individuale pér
plotésimin e mangésive.

Sa mé sipér, duke u bazuar né analizén e dokumenteve t€ administruara nga palét né kété proces
administrativ dhe legjislacionit t€ aplikuar, konkludohet se institucionet arsimore kané€ vepruar né
pérputhje t€ ploté me legjislacionin dhe udhézimet né fuqi. Konkretisht, ZVAP Tirané ka
administruar kérkesén pér regjistrimin e fémijéve, bazuar n€ njé¢ dokumentacion se nxénésit kané
ardhur nga Belgjika, duke konstatuar mungesén e rezultateve pérfundimtare né dokumentacionin
origjinal.
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N¢ pérputhje me Udhézimin nr. 13, dat€ 30.06.2023, éshté njoftuar drejtoria e shkollés 9-vjecare
“Ardian Klosi” pér regjistrimin provizor t€ nxénésve dhe ngritjen ¢ Komisionit Shkollor pér
vlerésimin e arritjeve léndore té klasave t€ méparshme.

Shkolla ka organizuar dhe zhvilluar testimet vlerésuese né€ pérputhje me udhézimet ligjore dhe ka
garantuar pjesémarrjen e nxénésve dhe pérfshirjen e prindit n€ proces, duke respektuar procedurat
e transparencés dhe dokumentimit. Pas kalimit té testimeve, nxénésit jané€ regjistruar né klasat
pérkatése (O.M né klasén VIII dhe A.M dhe S.M né klasén 1X), jané pajisur me tekstet shkollore
dhe jané regjistruar n€ sistemin SMIP sipas VKM nr. 742, dat€ 03.12.2021.

Kjo proceduré ka siguruar qé nxénésit, pavarésisht nga dokumentacioni i sjellé nga arsimi jashté
vendit, t€ regjistrohen né klasat pérkatése sipas arritjeve dhe njohurive t€ tyre, duke garantuar
vijimésiné€ e procesit mésimor pa ndérprerje ose humbje t€ t€ drejtave arsimore. Pér pasojé, nuk ka
ndodhur asnjé efekt negativ ose pengesé€ né€ zhvillimin arsimor dhe edukativ t&€ nxénésve, duke u
respektuar e drejta e tyre pér arsimim cil€sor, té€ barabarté dhe t& gjithépérfshirés.

Veprimet e ZVAP Tirané€ dhe t€ shkollés kan€ qené n€ pérputhje me Ligjin nr. 69/2012, i ndryshuar,
neni 52, i cili parashikon njohjen dhe njévlershimin e déftesave dhe diplomave, dhe me Udhézimin
nr. 13, i ndryshuar, qé pércakton kriteret dhe procedurat pér njohjen e dokumentave té arsimit
parauniversitar t€ ardhur nga jashté.

Né kété kontekst, géndrimi 1 mbajtur nga Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Tirané pér
administrimin e aplikimeve dhe kérkesave té€ nxénésve é€shté 1 justifikuar. Duke theksuar se
dokumentacioni 1 dorézuar nga institucionet belge nuk pérmbante rezultatet pérfundimtare t&
klasave pérkatése, ZVAP Tirané kérkoi ngritjen e Komisionit Shkollor nga drejtoria e shkollés 9-
vjecare “Ardian Klosi”, pér t€ vlerésuar arritjet I€éndore t€ nxénésve. Veprimet e ndérmarra mé pas
nga shkolla u zhvilluan né pérputhje me Udhézimin nr. 13, daté 30.06.2023, t&é ndryshuar me
Udhézimin nr. 7, dat€ 30.04.2024, Ligjin nr. 69/2012, 1 ndryshuar, dhe VKM nr. 742, daté
03.12.2021, duke respektuar procedurat pér njohjen dhe njévlershmériné e déftesave dhe
regjistrimin e nxénésve qé kthehen nga jashté vendit.

N¢ lidhje me pretendimet e ankuesit mbi supozimin pér pasoja emocionale, psikologjike dhe sociale
t€ nxénésve gjaté procesit t€ regjistrimit dhe vlerésimit, nga analiza e dokumenteve t€ administruara
rezulton se nuk ekziston asnjé prové objektive, dokument mjekésor apo psikologjik qé té
konfirmojé ndonjé ndikim negativ nga veprimet e ndérmarra nga ZVAP Tirané dhe shkolla 9-
vjecare “Ardian Klosi”. Pér rrjedhoj€, veprimet e kétyre institucioneve nuk kané sjellé pasoja pér
fémijét dhe nuk ka indicie qé€ ato t&€ kené krijuar ndonjé cénim t&€ mirégenies sé€ tyre emocionale,
mendore ose sociale.

Né ¢do rast, nése subjekti pretendon se jané shkaktuar déme t€ ¢farédo natyre, materiale apo
jomateriale (morale), legjislacioni né fuqi parashikon t€ drejtén pér t’iu drejtuar gjykatés
kompetente pér vlerésimin e tyre, né pérputhje me dispozitat e Kodit Civil t&€ Republikés sé&
Shqipéris€é mbi pérgjegjésiné civile. Vlerésimi i1 ekzistencés sé démit, 1 paligjshmérisé, i lidhjes
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shkakésore dhe i ¢do elementi tjetér pérbérés éshté atribut ekskluziv 1 gjykatés, mbi bazén e provave
té paraqitura nga palét n€ njé proces t€ rregullt ligjor.

Bazuar né térésin€ e arsyetimit t&€ mésipérm, si dhe né faktet dhe provat e administruara gjaté
shqyrtimit té rastit, Komisioneri vleréson se nxénésit A., S. dhe O. M. jané regjistruar né klasat
pérkaté€se dhe jan€ pérfshiré né€ procesin e vler€simit sipas procedurave ligjore, duke pérfshiré
dokumentimin, komunikimin me prindin dhe pérfshirjen e stafit mésimor, dhe se ata nuk i jané
nénshtruar njé€ trajtimi t€ padrejté, t&€ pafavorshém ose té pabarabartg.

Né mungesé té kétij trajtimi, Komisioneri arrin n€ konkluzionin qé nuk kemi t& bé§jmé me veprime
té paligjshme nga ana ZVAP Tirané dhe shkollés “Ardian Klosi”, pér shkaqget e pretenduara nga
ankuesi dhe pér rrjedhojé nuk provohet se ka shkelur dispozitat e ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar.

PER KETO ARSYE :

Bazuar né nenin 33 pikat 10, 11 e 12, té ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
té ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e mosdiskriminimit t€ f€émijéve t€ mitur A., S. dhe O. M., nga Shkolla 9-vjecare
“Ardian Klosi” dhe ZVAP Tirané, pér shkakun e pretenduar.

2. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés s€ Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA
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